ООО «ЭКСКОН»
СЧИТЫВАТЕЛЬ
ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЙ
AL-RD-S04-F
(климатическое исполнение ХЛ2)
Руководство по эксплуатации
ЭК.425719.008 РЭ
ЭК.425719.008 РЭ

ЭК.425719.008 РЭ
 3
Структура условного обозначения изделия
                                AL-RD-S04 - F  *  *  *
                                          1           2  3  4  5
- 1 - наименование изделия;
- 2 - код температурного диапазона: F –расширенный
- 3 – код функциональности: R – считыватель, С – контроллер
- 4 – код типа магнитной карты:
                              M-MF, E-EM, H-H (указан в Паспорте на изделие).
- 5 - код кабельного ввода:
                                 К- для открытой прокладки кабеля,
                                 В- для бронированного кабеля,
                                М –для кабеля в металлорукаве или в трубе;
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1  Электрические параметры изделия:
  - напряжение питания считывателя -  12±10% В,
  - среднее значение тока потребления считывателя - не более 0,05 А.
  - максимальное (пиковое) значение тока потребления считывателя – не
более 0,25 А,
  - средняя мощность излучения - не более 0,4 Вт,
  - пиковая мощность излучения – не более 3,5 Вт
  - напряжение подогрева  12±10% В,
 - ток подогрева - не более 0,17 А.
2.2 Назначение выводов кабеля, схемы включения и режимы работы изделия
приведены в Паспорте на изделие.
2.3 Изделие соответствует требованиям ТУ 4372-013-11638332-2014 и
конструкторской документации согласно ЭК.425719.008.
2.4  Изделие соответствует требованиям:
ГОСТ Р МЭК 60079-0-2011 «Взрывоопасные среды. Часть 0. Оборудование.
Общие требования»;
ГОСТ 22782.3-77 «Электрооборудование взрывозащищенное со специальным
видом взрывозащиты. Технические требования и методы испытаний»;
ГОСТ Р 51241-2008 Средства и системы контроля и управления доступом.
Классификация. Общие технические требования. Методы испытаний. (п.п. 5.2-
5.5, 5.9, 5.11.1);
ГОСТ Р 50009-2000 Совместимость технических средств электромагнитная.
Технические средства охранной сигнализации. Требования и методы испытаний.
ЭК.425719.008 РЭ
4
3 СРЕДСТВА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЗРЫВОЗАЩИТЫ
Взрывозащищенность Считывателя AL-RD-S04-F обеспечивается
специальным видом взрывозащиты «s» по ГОСТ 22782.3-77, выполнением
требований ГОСТ Р МЭК 60079-0-2011, а также применением следующих
конструктивных решений:
- герметизацией электрических компонентов изделия способом заливки
термостойким двухкомпонентным компаундом Виксинт ПК-68;
- применением в конструкции изделия постоянно присоединенного кабеля;
- отсутствием температуры нагрева наружной поверхности оболочки изделия
до допустимой для температурного класса Т5 по ГОСТ Р МЭК 60079-0-2011 с
учетом максимальной температуры окружающей среды;
- соблюдением специальных условий безопасного применения «Х»,
указываемых в руководстве по эксплуатации.
4 СПЕЦИАЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ БЕЗОПАСНОГО ПРИМЕНЕНИЯ «Х».
 Знак «Х» в маркировке взрывозащищенного оборудования указывает на
его безопасное применение, заключающееся в следующем: